
  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

1 di 9

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI 
TECNICI E INFORMATICI

Direttore dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI ART. 35, 1° COMMA, LETT. D)  E ART. 36, 
2° COMMA, LETT. B), D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50  
DELLA  FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
MEDICA ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICA PRESSO 
IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA – 
PERIODO ANNUALE,  (PARI A GG. 366) DALL’ 
1/03/2019 AL 29/02/2020.



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

2 di 9

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania e Domodossola.

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                 
 Data  28 gennaio  2019      

                                                                       Il Direttore S.O.C. Direzione
                                                                        Sanitaria Presidi Ospedalieri
                                                                         Verbania e Domodossola
 
                                                                         (dott. Francesco GARUFI)

                                           



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

3 di 9

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E 
SERVIZI TECNICI E INFORMATICI

“ Premesso che, con riferimento ai precedenti atti relativi a quanto in oggetto indicato 
ed in particolare, da ultimo, alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1080 del 15 
novembre 2018 con il quale si provveduto, in attesa della definizione della nuova 
procedura di gara,  ad affidare alla Ditta:

MEDICAL LINE CONSULTING S.r.l.
Via  Francesco Denza, 27 
00197  ROMA

il contratto  dell’appalto relativo all’ esecuzione del servizio di :

ASSISTENZA MEDICA  ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICA  
PRESSO IL  PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA.   

PERIODO DAL 1 DICEMBRE 2018
 AL 28 FEBBRAIO 2019

riconducibile al bisogno  facente capo alla  sede di  Domodossola in relazione alla grave 
carenza di dirigenti medici assegnati al proprio organico ed al quale, ancorchè tutte le 
misure aziendali volte a garantire tramite regolare procedura concorsuale, non avevano  
condotto ad alcun risultato.

Considerato che  l’affidamento disposto, e scadente in data  naturale 30/11/2018, aveva 
necessità di essere  proseguito, come da indicazioni della Direzione Generale Aziendale, 
e che si era regolarmente proceduto all’ attivazione di nuova gara d’appalto purtroppo 
conclusasi con esito di gara deserta, in quanto non risultava entro il termine previsto del 
24 settembre 2018, pervenuto alcun progetto offerta da parte delle Ditte invitate,  
come risulta da regolare “avviso esito di gara”, pubblicato in data 1 ottobre 2018.

Conseguentemente, è stato necessario  procedere negli adempimenti di rito, mediante 
indizione di nuova procedura di gara   per pervenire all'aggiudicazione dell'appalto per 
la fornitura di cui trattasi, premesso che:

- sulla  base  delle indicazioni del Direzione Generale Aziendale, e  secondo l’istruttoria 
interna formulata dalla competente  S.O.C. Logistica e Servizi  Tecnici e informatici, in 
applicazione delle vigenti Leggi, ha provveduto ad esperire,  al riguardo, a mezzo 
procedura negoziata, ai sensi art. 35, 1° comma lett. d) e art. 36, 2° comma, lett. b), 
D.Lgs. N. 50 del 18 aprile  2016 idonea gara d'appalto, individuando in una durata 
annuale  (pari a giorni 365) il periodo efficace  per garantire i risultati delle prove 
concorsuali  già in programma. 
- per quanto sopra esposto tale tipo di procedura non rientra, ad oggi, nell’ambito  delle 
gare da esperirsi in ambito di Area Interaziendale di Coordinamento (AIC).



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

4 di 9

Pertanto, a seguito di regolare pubblicazione di “manifestazione di interesse”  sul sito 
internet aziendale si è quindi provveduto a richiedere alle sottoelencate Ditte  le proprie 
migliori offerte economiche per la fornitura di cui trattasi, con nota S.O.C. Logistica e 
Servizi Tecnici e Informatici prot. n. 70097  in data 20 novembre 2018, la procedura 
individuata, invitando le Ditte  di cui sopra  a comunicare la loro disponibilità 
all’esecuzione del servizio di cui trattasi, secondo necessità aziendali,nonché le relative 
migliori condizioni economiche praticabili e ciò, in applicazione della disciplina 
attualmente in vigore  estendendo  invito alle Ditte  sottoelencate:

criterio di selezione :    -   regolari richieste di invito a seguito pubblicazione 
“manifestazione di interesse”

1)  MEDICAL LINE CONSULTING S.r.l.      via  Francesco Denza, 27              00197 ROMA            
medicalineconsulting@pec-pro.eu
 
2)  MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.r.l.   via Cristoforo Colombo, 440 sc.b, int. 3 00145 ROMA        
info@pec.medicalservices-assistance.com 
                                                                                                                                                 
 
3) NOVAMEDICA Soc. Coop. Onlus           Via del Rondone,3                            40122 BOLOGNA     
novamedicacoop@pec.it
                                                                                                                                                     
4) MEDICAL SERVICE SUDTIROL S.r.l.        via   Franz Von Defregger 4               39100 BOLZANO     
medical.service.suedtirol@pec.it
segreteria@medicalservicesuedtirol.it

5) PEDIACOOP SOC. COOP.                           via Romita,18 c                  28845 DOMODOSSOLA     
pecpediacoop@pec.it
pediacoopsc@gmail.com

- Ditte  che hanno presentato offerta entro il termine prescritto dell’ 11 dicembre 2018, 
n. 3 e precisamente : 

1)  MEDICAL LINE CONSULTING S.r.l.      via  Francesco Denza, 27              00197 ROMA        
medicalineconsulting@pec-pro.eu

3) NOVAMEDICA Soc. Coop. Onlus           Via del Rondone,3                            40122 BOLOGNA     
novamedicacoop@pec.it

3) PEDIACOOP SOC. COOP.                              via Romita,18 c                  28845 
DOMODOSSOLA     pediacoop@pec.it
pediacoopsc@gmail.com

mentre le restanti, nulla avendo riscontrato , sono da considerarsi rinunciatarie alla 
gara.

mailto:medicalineconsulting@pec-pro.eu
mailto:novamedicacoop@pec.it
mailto:pediacoopsc@gmail.com
mailto:medicalineconsulting@pec-pro.eu
mailto:novamedicacoop@pec.it
mailto:pediacoopsc@gmail.com


  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

5 di 9

Dall’apertura delle buste pervenute e dalla verifica della documentazione in esse 
contenute risulta la regolarità da parte della Ditta partecipante MEDICAL LINE 
CONSULTING S.r.l. e la sua ammissibilità alla seguente fase della procedura di gara 
mentre per quanto riguarda la Ditta PEDIACOOP Soc. Coop. non risulta presente la 
documentazione attestante il rilascio di PassOE da parte di ANAC, per quanto fosse 
previsto dalla lettera d’invito: poiché il PassOE non è causa di esclusione immediata, ma 
oggetto del c.d. “soccorso istruttorio”  si è provveduto a richiederlo alla suddetta Ditta 
entro dieci giorni dalla notifica, come risulta da verbale redatto in data 18 dicembre 
2018, depositato agli atti.

La Ditta PEDIACOOP Soc. Coop. ha provveduto entro i termini fissati alla 
regolarizzazione documentale richiesta, per cui anch’essa risulta ammissibile alla 
successiva fase di gara   così come descritto nel verbale del Direttore Soc. Logistica e 
Servizi  Tecnici e Informatici del 22 gennaio 2019, depositato agli atti.

Sempre nello stesso processo verbale del 18 dicembre 2018 si preso atto del fatto che 
per quanto riguarda  la Ditta NOVAMEDICA Soc. Coop. Onlus risulta:

- totale assenza del progetto descrittivo/operativo previsto dall’art. 4, par. 5., del 
Capitolato Speciale d’ Appalto a pena di esclusione;

- predisposizione dell’ offerta economica non confacente alle modalità indicate 
dall’art. 4, par. 2, del Capitolato Speciale d’ Appalto, pure a pena esclusione;

- inoltre non risulta compilata e sottoscritta la cosidetta “autodichiarazione di 
conoscenza” (ovvero attestazione di avvenuto sopralluogo presso le strutture 
aziendali interessate al servizio), il cui modulo era stato trasmesso unitamente 
agli altri documenti di gara.

La mancanza della sopraindicata documentazione ha condotto a regolarità non 
sanabili con il c.d. “soccorso istruttorio” conseguentemente la Ditta 
NOVAMEDICA soc. coop. onlus risulta  esclusa dalla gara di cui trattasi, 
come si evince da tempestiva comunicazione alla stessa, depositata agli atti.     

Ciò premesso, successivamente la Commissione Giudicatrice, designata, ai sensi dell’art. 
5 del Capitolato Speciale d’Appalto, con Deliberazione del Direttore Generale n. 1165 
del 21 dicembre 2018 con  il compito di valutare la documentazione tecnica presentata 
dalle  Ditte ammesse,  assegnando il punteggio di qualità secondo i criteri indicati nel 
predetto art. 5 del Capitolato Speciale ha provveduto a quanto di competenza  così 
come risulta descritto nel verbale redatto in data 15 gennaio 2018 ed assegnando al 
temine dei lavori i punteggi come sotto riportato:

PEDIACOOP Soc. Coop. di DOMODOSSOLA PUNTI QUALITA’  40,70
MEDICAL LINE CONSULTING Srl di ROMA PUNTI QUALITA’  60,85



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

6 di 9

Successivamente il Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Tecnici e Informatici  ha 
proceduto all’espletamento degli adempimenti preordinati per l’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto, in seconda seduta pubblica,  approvandone i contenuti cosi come descritto 
nel verbale redatto  in data 22 gennaio 2019, depositato agli atti, attribuendo il 
seguente punteggio relativo al prezzo, alle Ditte che risultano aver raggiunto il 
punteggio minimo richiesto per l’ammissibilità alla successiva fase di gara, ovvero punti 
18,50.

Pertanto il punteggio finale che viene a determinarsi risulta essere il seguente:

DITTA PUNTI 
QUALITA’

PREZZO
EURO

PUNTI
PREZZO

PUNTEGGIO 
TOTALE

PEDIACOOP 
Soc. Coop. di 
DOMODOSSOLA

40,70 1.320,00 24,43 65,13

MEDICAL LINE 
CONSULTING 
S.r.l. di ROMA

60,80 1.194,58 27,00 87,85

Di conseguenza, l’appalto in parola, atteso il criterio di affidamento definito in sede di 
indizione dell’esperimento di gara, nonché la corrispondenza tecnica di quanto proposto 
in sede di offerta con le caratteristiche e requisiti prescritti nei relativi atti di 
esperimento di gara per la fornitura del servizio risulta aggiudicabile alla Ditta:

 MEDICAL LINE CONSULTING  S.r.l.
Via Francesco Denza, 27 
00197 ROMA  

N°. GARA: 7256223    CIG:  76969067C2

Da ultimo, individuata quale data utile l’1/03/2019 quale termine di decorrenza della 
fornitura del servizio in argomento, si propone di procedere all’affidamento dell’appalto 
in argomento , dando atto che gli oneri derivanti per un importo presunto di Euro  
115.200,00=. (Importo esente I.V.A. ai sensi art. 10 – D.P.R. 633/72)  troverà 
imputazione 
come segue:

 sul Conto 3 10 04 94, del Conto Economico Esercizio  riferito all’ anno  2019, 
Autorizzazione N. 3, Subimpegno N. 235 per Euro 96.000,00

 sul Conto 3 10 04 94, del Conto Economico Esercizio  riferito all’ anno  2020, 
Autorizzazione N. 3, Subimpegno N. 235 per Euro  19.200,00.



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

7 di 9

Dato atto che, per la data di effettivo inizio delle prestazioni, fermo restando il 
termine finale del 29 febbraio 2020,  viene a determinarsi  dal 1 marzo 2019. 

Tutto ciò premesso, in virtù dell’ autonomia gestionale ed economico finanziaria 
attribuita ed in conformità ai vigenti  atti di programmazione ed indirizzo aziendale,

D E T E R M I N A

1°) di approvare,  per le motivazioni e per tutto quanto esposto  in premessa, 
l’affidamento definitivo della gara in argomento , esperita a mezzo procedura negoziata,
applicando altresì il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come 
sotto indicato, con precisato periodo ed importo:

ASSISTENZA MEDICA  ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICA  
PRESSO IL  PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA.   

PERIODO DAL 1 MARZO  2019
 AL 29 FEBBRAIO 2020

Ditta:

 MEDICAL LINE CONSULTING  S.r.l.
Via Francesco Denza, 27 
00197 ROMA  

N°. GARA: 7256223    CIG:  76969067C2

riconducibile all’esperimento di gara prot. n.  70097  del 20/11/2018

offerta del   5/12/2018  

che così si riassume:

 Per l’esecuzione delle prestazioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto
in riferimento al servizio di assistenza medica ortopedica traumatologica presso il 
P.O. di  Domodossola, 

Costo per ciascun turno completo di guardia attiva  effettuato: Euro 796,39

Costo per turno completo di reperibilità effettuato:                  Euro 398,19

TOTALE  GIORNALIERO:                                                    Euro 1.194,58 

dando atto che il progetto descrittivo ed operativo  richiesti a corredo d’offerta  risulta 
depositato agli atti, mentre per quanto riguarda l’espletamento delle prestazioni si 



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

8 di 9

intenderanno assunte alle condizioni tutte indicate nel relativo Capitolato Speciale 
d’appalto, regolante l’intera fornitura del servizio aggiudicato, fatta salva la possibilità di 
risoluzione anticipata di quanto affidato qualora la Direzione Generale Aziendale 
pervenisse a regolare assunzione diretta. 

2°) di confermare che l’onere di spesa discendente dall’ assunzione del presente 
provvedimento  e valutato in Euro  115.200,00=. (Importo esente I.V.A. ai sensi art. 10 
– D.P.R. 633/72)  troverà imputazione  come segue:

 sul Conto 3 10 04 94, del Conto Economico Esercizio  riferito all’ anno  2019, 
Autorizzazione N. 3, Subimpegno N. 235 per Euro 96.000,00

 sul Conto 3 10 04 94, del Conto Economico Esercizio  riferito all’ anno  2020, 
Autorizzazione N. 3, Subimpegno N. 235 per Euro  19.200,00.

  
3°) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile.

4°) di dare atto altresì che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 
provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati alla 
S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Domodossola.

5°) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al   Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995 e s.m.i.”

Data, 28 gennaio  2019.  

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

                                                                        Il Direttore S.O.C. Logistica e 
                                                                         Servizi Tecnici e Informatici
                                                                      Responsabile del Procedimento
                                                                           
                                                                             (dott. Federico Bonisoli)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO                                        



  DETERMINAZIONE N. 81 del  28 gennaio 2019   

 

9 di 9

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE DIREZIONE GENERALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

